единовременной уплатой премии и снижающейся страховой суммой. РНП по данному
продукту сформирован отдельно по каждому договору по принципу наилучшей оценки
как дисконтированный взвешенный по вероятности наступления события в каждый

61

момент действия договора поток ожидаемых страховых выплат, равных остатку
задолженности по кредиту на момент страхового события, а также расходов на
урегулирование убытков и администрирование договора. Базис расчета полностью
оценен на статистических данных по страховым событиям, а также данных по расходам
оцениваемой организации и доходности от инвестирования средств страховых
резервов. В оценку РНП заложена также рисковая надбавка, предназначенная для
ограничения негативных последствий отклонения будущих выплат от ожидаемых. В
данном разделе рассмотрено влияние варьирования базиса на оценку РНП по
договорам первой подгруппы КСЖ НС, результаты приведены в Таблице 5.8.5.

Таблица 5.8.5. Чувствительность наилучшей оценки РНП по первой подгруппе договоров КСЖ НС, тыс. руб.

 Сценарий Изменение предположения
Оценка

РНП

Изменение
оценки РНП

по
отношению к

базовому
сценарию

Изменение по
отношению к

базовому
сценарию, %

Базовый - 120 016  -  -

Изменение нормы
доходности

+1 процентный пункт 118 289 -1 728 -1,44%

-1 процентный пункт 121 802 1 786 1,49%

Изменение вероятности
страховых событий

+10% равномерно по всем возрастам 125 927 5 911 4,92%

-10% равномерно по всем возрастам 114 071 -5 945 -4,95%

Изменение расходов на
урегулирование убытков

+2 процентных пункта 120 506 490 0,41%

-2 процентных пункта 119 527 -490 -0,41%

Изменение
административных расходов

+10% 125 139 5 122 4,27%

-10% 114 894 -5 122 -4,27%

Изменение вероятности
отказа от договора

+5 процентных пунктов 122 166 2 149 1,79%

-2 процентных пункта 119 157 -860 -0,72%

Наибольшая чувствительность наилучшей оценки РНП, как и прежде,
отмечается по отношению к варьированию вероятности страховых событий, а также
нормы расходов на обеспечение деятельности, что указывает на важность контроля и
оперативной корректировки этих параметров базиса. В текущем периоде актуарий
дополнительно провел тестирование на чувствительность к изменению вероятности
отказа от договора страхования, принимая во внимание тенденции оценок, полученных
на поздних данных, а также возможность несвоевременного получения данной
информации со стороны банка-посредника в текущих условиях взаимодействия. В